

## Referat af skolekredsens generalforsamling

Torsdag den 23. marts 2023.

16 fremmødte medlemmer.

Der er 33 medlemmer i skolekredsen på Sankt Annæ skole.

Dagsorden:

### 1. Valg af dirigent.

Søren Blinkenberg blev valg som dirigent

### 2. Bestyrelsen aflægger beretning

Bestyrelsens beretning til skolekredsen 23.03.23

Kære alle medlemmer af skolekredsen.

Så gik 2022 og jeg vil her give vores beretning af året som er gået.

Jeg vil starte med at præsentere bestyrelsen som den ser ud.

- ∞ Stiftelsen altså Sankt Annæ Kirke udpeger 2 medlemmer til bestyrelsen. Wieslaw Podlach og Carsten Sole Petersen er de for tiden udpegede.
- ∞ Forældrekredsen vælger 2 medlemmer for 2 år ad gangen, 1 medlem på ulige år og 1 medlem på lige år, som det fremgår af navnet, er det blandt skolens elevers forældre. Mette Gren Kjølby samt Anders Lerche er valgt, og endvidere er Bendt Andersen valgt som suppleant.
- ∞ Skolekredsen vælger som I ved også 2 medlemmer, på samme måde som forældrekredsen 1 medlem hvert år for en periode på 2 år. Skolekredsens repræsentanter i bestyrelsen er Glenn Kjærstad og Monika Hartel. Der er pt. ingen suppleant, da der ikke har været kandidater.

Jeg selv er skolebestyrelsens formand og Mette er næstformandinde.

Det ligger bestyrelsen på sinde, at vi gerne vil drive skolen med et blik for fremtiden, så vi ikke bare drifter her og nu, men også er opmærksom på at renovere, forbedre, udvikle så skolen bedst muligt kan klare sig i fremtiden. Vi har derfor sat gang i et strategiarbejde som skal løbe i 3 planer: nær fremtid – på lidt længere plan og helt frem til 2030. vi arbejder med det pædagogiske og det økonomiske samt de fysiske rammer.

Vi startede 2022 med at skulle finde tilbage til rødderne, altså hvordan driver vi skole når eleverne ikke er hjemsendt, og fysisk tilstedeværelse og skolen var fuld af liv. For nogen har det været svært, for andre let, men det har vel været med noget bekymring, for hvornår kom der mon restriktioner tilbage.

Det blev dog ikke til afstand og mundbind og nedlukninger igen, men til gengæld var der pludselig krig i Europa, og det er der jo desværre stadig. Inflation og prisstigninger har påvirket skolen og

især dens økonomi, da vi med i købet også pludselig fik en energikrise med i hatten. Heldigvis har vi kunne stå igennem krisen uden kedelige nedskæringer, men et forventet mindre overskud blev nu vendt til et underskud.

I foråret tog bestyrelsen og skolens personale på Studietur til Krakow. Vi boede alle sammen på et kloster, (redemptoristerne). Med en tur i Saltminerne, rundvisning i Auschwitz og byvandring i Krakow var det studiemæssige på plads, men måske endda endnu vigtigere var fællesskabet mellem ledelse, bestyrelse og ansatte, hvor kommunikation på kryds og tværs også medførte videre arbejde hjemme i Danmark efterfølgende. Personligt sætter jeg stor pris på at alle emner kan drøftes, og står man med en idé til et projekt, så er der ikke lang vej fra idé til handling.

Skolens SFO ytrede også et ønske om at kunne opgradere hvilket gjorde at vi tilført flere ressourcer, og de startede et strategiforløb som handlede om Børnesyn.

Vi startede skoleåret 2022/2023 med at fejre skolens 125-års fødselsdag, med flot artikel i Amagerbladet med forsidebillede og uddybende længere inde i avisen. Skolen har tradition for at ansatte er på skolen i rigtig mange år, og vi fejrede derfor også 8X jubilæum med en stor fest ligeledes i august. Normalt bliver sådanne begivenheder fejret med en reception, men da man inden for 1 periode havde så mange jubilarer gav det god mening at fejre med en stor fest. Der var taler, indslag for hver enkelt jubilar, live-band, samt pølsevogn i gården hvorfra der blev serveret natmad. Situationen er nu at vi har et par ansatte, som jo har festet på forskud, og derfor sidder i uopsigelige stillinger indtil deres forpligtelse er overstået.

Vi arbejder også med at lave en 10-årsplan med hensyn renovering vedligeholdelse af skolen, vi har valgt et firma til at bistå os opgaven for at sikre at vi har faglige øjne til at hjælpe os med at se og prioritere. Vi fik 3 tilbud fra 3 mellemstore virksomheder og endte med at vælge det som vi synes passede bedst.

Jeg fortalte sidste år om at vi havde valgt at investere i Clever touchskærme til samtlige rum med behov, rettelig var det jo en information som faktisk hører med i denne beretning, det var bare så nyt sidste år at vi fandt det rigtigt at breake nyheden. Lærere og elever bruger det rigtig meget, men vi understreger at det altså stadigvæk er vigtigt med bøger.

Computere til skolens ansatte er dette års nye hotte nyhed. De gamle computere har holdt over alt forventning, men opdateringer til styresystemet er ved at blive udfaset, og derfor fornyer vi alle computere her i foråret. Beløbet tages fra skolens likviditet for at nedbringe den til et mere passende niveau.

I november valgte Peter Bøgevad desværre at opsigte sin stilling som leder af indskoling og SFO. Peter var blevet tilbudt en udfordring på en af de andre katolske skoler, og selvom vi synes det er ærgerligt, ønskede vi alligevel Peter tillykke og det bedste i hans videre karriere. Det førte jo til en nyansættelse af Katrine Kristensen som netop er startet 01. marts og allerede er godt med i alle hjørner på skolen, og vi glæder os meget til det fremtidige samarbejde med Katrine.

Glenn Kjærstad 22-03-23.

### **3. Det reviderede regnskab fremlægges**

Glenn Kjærstad fremlagde skolens regnskab

Årets resultat er et underskud på 1.095.821 kr.

Skolens egenkapital er på 25.438.739 kr.

Årsager til underskud: Dyrere el, varme, rengøringsudgifter m.m., udskudte lejrskoleophold (der ikke kunne afholdes under Corona), to ekstra ansættelser i skolens SFO.

### **4. Valg af bestyrelsesmedlem**

Glenn Kjærstad blev genvalgt til skolens bestyrelse uden modkandidater.

Der blev ikke valgt en suppleant i år, der var ingen kandidater opstillet.

### **5. Fastsættelse af kontingent**

Årligt kontingent stadig 100 kr.

### **6. Indkomne forslag**

Der var ingen indkomne forslag.

### **7. Eventuelt**

Der var ikke noget under eventuelt

9/5-23

  
\_\_\_\_\_  
Formand: Glenn Kjærstad

  
\_\_\_\_\_  
Referent: Søren Blinkenberg